



**Det uperfekte barn**

Redigeret af:  
Lise Funder og Morten A. Skydsgaard  
Med bidrag af:  
Lars Ole Andersen, Heidi Guthmann  
Birck, Frede Bro-Rasmussen, Kim Christ-  
ansen, Else Marie Kofod, Mary-Ann Kro-  
mann, Ion Meyer, Camilla Skovbjerg Pal-  
dam, John Philip og Arnold Schäfer  
Aarhus Universitetsforlag 2008  
160 sider, 198 kr.

Det uperfekte barn fortæller om, hvordan samfundet, videnskaben og kunsten gennem tiden har forholdt sig til børn med misdannelser. Kvindens indbildningskraft, underjordiske væsener, kemiske

stoffer og kromosom nr. 21 er alle vigtige elementer i bogens brede fortælling om bestræbelserne på at forstå, udgrænse og afhjælpe det afvigende.

Teknologien spiller derfor også en hovedrolle i bogen. Bedre hjælpemidler og kommunikation og nye medicinske behandlinger har medvirket til, at handicappede børn i dag langt bedre kan klare sig selv. Samtidig truer fosterdiagnostikken med at fjerne det afvigende og misdannede, fordi forældre kan fravælge fostre med sygdomme og defekter. Ti forfattere, hver især eksperter inden for deres område, fortæller her om det uperfekte barn set fra medicinens, kunstens, historiens og de handicappedes verden. Emnerne spænder vidt – fra handicappede børn i den danske folketro

og i billedkunsten til thalidomidkatastrofen og fosterdiagnostikkens indførelse i Danmark.

Det uperfekte barn er en smuk bog med mange fine og velvalgte illustrationer, bl.a. med Heidi Guthmann Bircks enestående skulpturer af misdannede fostre. Disse skulpturer kan ses på udstillingen 'Det uperfekte barn' på Steno Museet i Århus. Den handler om medfødte handicap, et dristigt tema, fordi udstillingen naturligvis må vise dem frem. Det sker ikke mindst med kunstneren Heidi Guthmann Bircks naturtro skulpturer af misdannede fostre: Fostre med to hoveder, fostre, der mangler lemmer, fostre med ét øje.

Jeg synes, der er en del bøger, om det at være født med misdannelser og handicap, men disse er især debatbøger om fosterdiagnostik og etik. Denne bog er et godt supplement, fordi den belyser så forskellige vinkler. En udmærket bog, der på god vis får formidlet og samlet viden om medfødte handicap og misdannelser. Samtidig er det måske ikke lige en bog, som den nybagte gravide eller mor vil kaste sig over. Men for os andre, som engang selv skal være forældre, eller som har fået moderskabet på afstand, er der meget nyttig og eftertænksom viden at hente. Bogen ender på en optimistisk note, men uden at romantisere.

Anmelder  
Camilla Sandholm, jordemoder

**Bachelor-  
eksamen  
København**

Jordemoderuddannelsen i København, Professionshøjskolen Metropol, afholder bacheloreksamen den 19., 20. og 21. januar 2010. Eksamenerne afholdes på Sigurdsgade 26, København N. For lokaleinformation, henvendelse i receptionen.

**Storre  
arbejdsglæde  
- bedre fødsler**

**Kursus i fødselshypnose:**

12. - 13. marts  
16. - 17. april  
7. - 8. maj

**Flere oplysninger:**  
[www.hypnosejordemoderen.dk](http://www.hypnosejordemoderen.dk)

anmeldelser